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[Indenrigsministeren] 

se. Når denne udtalelse foreligger, vil jeg ven- 
de tilbage med en endelig besvarelse. 

Spm. nr. S 119 

Til kulturministeren (6/11 92) af: 

Eva Fatum (S): 
»Vil ministeren i forlængelse af regeringens 

plan for hjælp til Bornholm oplyse, om der er 
påtænkt økonomiske støtteinitiativer til den 
ønskede etablering af et arbejdende keramisk 
museum som et historisk kendetegn for Born- 
holm?« 

Svar (13/11 92): 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
Kulturministeriet har ikke konkrete planer 

om at yde statsstøtte til nye museumsinitiativer 
på Bornholm. Ministeriet har i øvrigt ikke tid- 
ligere hørt om det i spørgsmålet nævnte muse- 
umsprojekt. Forespurgt har Statens Museums- 
nævn oplyst, at nævnet heller ikke kender pro- 
jektet. 

Spm. nr. S 109 

Til miljøministeren (3/11 92) af: 

Martin Glerup (S): 
»Vil ministeren redegøre for de planmæssi- 

ge muligheder for at placere fremtidige el- 
værksejede vindmølleparker i Danmark, bl.a. 
set i lyset af Nordborg og Sejlflod kommuners 
afvisning af at lokalplansikre 25 MW-vind- 
kraft?« 

Begrundelse 

Det er af stor betydning for den fremtidige 
vindkraftudbygning, som bl.a. skal sikre 100 
MW-vindkraft oprettet i elværkernes regi, at 
der skabes planmæssig mulighed for vindmøl- 
leparker. Vindenergien er en C02-fri energikil- 
de, hvorfor energi fra vindmøller er en oplagt 
fordel for miljøet. Også industripolitisk bety- 
der vindkraften meget, idet danske vindmøller 
har en førende stilling på verdensmarkedet i 
henseende til teknik og økonomi. For at fast- 
holde denne gunstige position er det uomtvi- 
stelig nødvendigt, at Danmark fortsætter sin 
miljørigtige energiudbygning med vindkraft. 

Svar (13/11): 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Som led i opfølgningen af regeringens ener- 

gihandlingsplan »Energi 2000« nedsatte jeg i 
januar 1991 et vindmølleplaceringsudvalg ef- 
ter aftale med energiministeren. 

Udvalget fik bl.a. til opgave at afklare 
grundlaget for placering af yderligere 100 
MW-vindkraft i elværksregi, etableret inden 
1994, med udgangspunkt i de regionplanmæs- 
sige rammer. 

Udvalget afgav i juni 1991 betænkning I, 
hvor det anbefales at arbejde videre med en 
række lokaliteter, der stort set alle var udlagt 
til vindmølleparker i amtskommunernes god- 
kendte regionplaner, og som tilsammen ville 
muliggøre op mod 120 MW-vindkraft. 

Jeg fremsendte den 12. juli 1991 betænknin- 
gen til Folketingets Miljø- og Planlægningsud- 
valg. 

Vindmølleplaceringsudvalget har haft som 
forudsætning, at den opfølgende lokalplan- 
lægning, der som bekendt forestås af kommu- 
nerne, tilvejebringes gennem en dialog mellem 
amt, kommune og elselskab inden for den giv- 
ne tidsramme, og at realiseringen af planerne 
så vidt muligt sker med lodsejernes indforstå- 
else. 

Jeg er naturligvis enig i, at vindmølleudbyg- 
ningen er vigtig, både for at CCh-emissionen 
kan nedbringes, og for at vindmølleindustrien 
kan fastholde sin førende stilling på verdens- 
markedet. 

Det var derfor også meget tilfredsstillende, 
at Vindmølleplaceringsudvalget i sin betænk- 
ning I kunne anbefale lokaliteter i de eksiste- 
rende regionplaner med mulighed for op mod 
120 MW-vindkraft i elværksregi. 

Flere kommuner er gået i gang med at følge 
de godkendte regionplaner og betænkningen 
op med lokalplaner for vindmølleparkerne, og 
én lokalplan er endeligt vedtaget. 

I to tilfælde, nemlig Holm i Nordborg Kom- 
mune og Storvorde i Sejlflod Kommune, har 
kommunalbestyrelserne imidlertid meddelt 
Planstyrelsen, at de har besluttet ikke at gen- 
nemføre de fremlagte lokalplanforslag, på bag- 
grund af indsigelser fra offentligheden. Kom- 
munalbestyrelserne har med andre ord skøn- 
net, at der ikke var en lokal opbakning bag ud- 
formningen og indholdet af de lokalplanfor- 
slag, der var blevet offentliggjort. Kommunal- 
bestyrelsernes beslutning forhindrer imidlertid 


